411

ATA DA 32ª (TRIGÉSIMA
SEGUNDA) SESSÃO ORDINÁRIA
DO 2° (SEGUNDO) PERÍODO DO
ANO DE 2016 DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ITAGUAÍ – RJ

Aos vinte dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, no
Plenário Wilson Pedro Francisco, na Câmara Municipal de Itaguaí, sito à
Rua Amélia Louzada, nº 277 – Centro, reuniram-se os Senhores
Vereadores para a 32ª Sessão Ordinária do 2º período do ano de 2016.
Procedida a chamada nominal, responderam presente os seguintes
Vereadores: Nisan César dos Reis Santos – Presidente; Noel Pedrosa de
Mello – Vice Presidente; Jorge Luís da Silva Rocha – 3º Vice Presidente;
Eliezer Lage Bento – 1º Secretário; Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro
– 2º Secretário; Genildo Ferreira Gandra; José Domingos do Rozário; Luiz
Fernando de Alcântara; Márcio Alfredo de Souza Pinto; Mirian Pacheco da
Silva e Vicente Cicarino Rocha, deixando de comparecer os Vereadores
Abeilard Goulart de Souza Filho, Jailson Barboza Coelho; Marco Aurélio
de Souza Barreto; Roberto Lúcio Espolador Guimarães; Silas Cabral e
Willian Cezar de Castro Padela. Havendo número legal, o Sr. Presidente
declarou aberta a presente Sessão convidou o Vereador Márcio Pinto a
proceder a Leitura Bíblica: Salmo 66. Em seguida, solicitou ao 2º
Secretário que realizasse a leitura das Atas anteriores, cito Atas da 30ª e 31ª
Sessões Ordinárias do 2º Período de 2016. Encerrada a leitura das Atas, o
Sr. Presidente as colocou em discussão e votação, sendo as mesmas
aprovada. Dando sequência a Sessão, solicitou ao 1º Secretário que
realizasse a leitura dos expedientes. Expedientes Recebidos: Projeto de
Lei de autoria do Ver. Willian Cezar. Ementa: Cria no Município de
Itaguaí a “Parada Segura” para mulheres em horário noturno, no itinerário
dos ônibus de transporte coletivo urbano e dá outras providências.
Despacho: À Comissão de Constituição, Justiça e Redação para emitir
parecer. Em 20/09/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos - Presidente.
Ofício GP nº 593/2016 de 06 de setembro de 2016. Restituindo a Lei nº
3.454 de 18 de agosto de 2016. Opondo veto parcial ao parágrafo 2º do Art.
2º e o Art. 3º caput. (a) Weslei Gonçalves Pereira - Prefeito.  Despacho: À
Comissão de Constituição, Justiça e Redação para emitir parecer. Em
20/09/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos - Presidente. Ofício GP nº
594/2016 de 08 de setembro de 2016. Encaminhando a Mensagem nº
30/2016 que “Altera a Lei Complementar nº 2.608 de 10 de abril de 2007,
que alterou o Plano Diretor do Município de Itaguaí e dá outras
providências.” (a) Weslei Gonçalves Pereira - Prefeito.  Despacho: À
Comissão de Constituição, Justiça e Redação para emitir parecer. Em

412

20/09/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos - Presidente. Ofício GP nº
595/2016 de 08 de setembro de 2016. Encaminhando a Lei nº 3.459/2016
devidamente Sancionada. (a) Weslei Gonçalves Pereira - Prefeito.
Despacho: Ciente. Em 20/09/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos -
Presidente. Ofício GP nº 599/2016 de 09 de setembro de 2016. Em
Atenção ao Ofício 180/16 do Gabinete do Ver. Willian Cezar, informando
que a solicitação foi incluída na programação da Secretaria de Obras e
Urbanismo para futura licitação. (a) Weslei Gonçalves Pereira - Prefeito.
Despacho: Ciente. Em 20/09/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos -
Presidente. Ofício SMGOV nº 247/2016 de 25 de agosto de 2016. Em
Atenção a Indicação 52/2016, informando que já foi solicitado através da
Secretaria de Obras e Urbanismo o recapeamento da estrada em questão.
(a) Luiz Felipe Aranha de Siqueira Lima - Secretário Municipal de
Governo. Despacho: Ciente. Em 20/09/2016. (a) Nisan César dos Reis
Santos - Presidente. Ofício SMGOV nº 248/2016 de 25 de agosto de 2016.
Remetendo a Lei nº 3.440/2016, devidamente Promulgada. (a) Luiz Felipe
Aranha de Siqueira Lima - Secretário Municipal de Governo. Despacho:
Ciente. Em 20/09/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos - Presidente.
Ofício SMGOV nº 255/2016 de 30 de agosto de 2016. Remetendo as Leis
nº 3.452, 3.455, 3.456 e 3.457/2016, devidamente promulgada. (a) Luiz
Felipe Aranha de Siqueira Lima - Secretário Municipal de Governo.
Despacho: Ciente. Em 20/09/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos -
Presidente. Terminada a leitura dos expedientes, o Sr. Presidente passou a
Ordem do Dia solicitando ao 1º Secretário a leitura dos documentos
constantes de pauta: Requerimento nº 154/2016: Moção de
Congratulações e Elogios ao Sr. Gustavo da Silva Soares. (a) Mirian
Pacheco. Despacho: Aprovado. Em 20/09/2016. (a) Nisan César dos Reis
Santos – Presidente. Indicação nº 120/2016: Solicitando criação da Creche
do Idoso no Município. (a) José Domingos. Despacho: Aprovado. Em
20/09/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Indicação nº
121/2016: Solicitando que tenha unidades de saúde nas escolas, contendo
médicos pediatras, enfermeiros, psicólogos e dentistas. (a) José Domingos.
Despacho: Aprovado. Em 20/09/2016. (a) Nisan César dos Reis Santos –
Presidente. Indicação nº 122/2016: Solicitando a construção de passagem
para pedestres com guarda corpo na ponte do Rio Cação, no Bairro
Brisamar. (a) Carlos Kifer. Despacho: Aprovado. Em 20/09/2016. (a)
Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Indicação nº 123/2016:
Solicitando pavimentação e saneamento básico na Av. Volta Redonda, no
Bairro Brisamar. (a) Carlos Kifer. Despacho: Aprovado. Em 20/09/2016.
(a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. Parecer da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação: Assunto: Projeto de Lei de autoria do
Ver. Genildo Gandra. Ementa: Altera a redação do Artigo 1º da Lei
3.390/2016. Relator: Silas Cabral. A Comissão de Constituição, Justiça e

413

Redação, após analisar a matéria em epígrafe, opina pela sua
Constitucionalidade. É o parecer. Sala das Sessões, 19/09/2016. (aa) José
Domingos; Genildo Gandra; Silas Cabral. Despacho: Aprovado. Inclua-se
na Ordem do Dia da próxima Reunião em 1ª Discussão. Em 20/09/2016.
(a) Nisan César dos Reis Santos – Presidente. O Vereador Carlos Kifer
agradeceu aos Vereadores pelo apoio nas Indicações e disse que espera que
o Executivo atenda os pedidos sobre a construção de passagem para
pedestre com guarda-corpo e a pavimentação e saneamento básico em um
pequeno trecho na Avenida Volta Redonda no Bairro Brisamar. Nada mais
havendo para constar, o Sr. Presidente encerrou a presente Sessão
marcando a próxima para o dia 27 de setembro em horário regimental. Nós
Domingos, Joselaine e Milton, redigimos esta Ata.

       Presidente               Vice Presidente

 Primeiro Secretário                            Segundo Secretário